DECRETO N.º 42.945, DE 13/10/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.438/2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar na importância de

R$3.259.104,18 (três milhões e duzentos e cinquenta e nove mil e cento e quatro reais e

dezoito centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 1104

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

P

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 81.100,00

Dotação 1169

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 450.000,00

Dotação 786

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0043.1142 Participação em Programas, Projetos, Ações e Event

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 345,08

Dotação 809

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380034003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.990.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 30.000,00

Dotação 809

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.990.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 457.659,10

Dotação 1018

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 1.230.000,00

Dotação 1010

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2046 Expansão e Manutenção das Ações do Programa de Age

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 810.000,00

Dotação 1016

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.305.0016.2036 Implementação das ações de Vigilância Ambiental

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 200.000,00

Total 3.259.104,18

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit

financeiro do exercício de 2021, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1064

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380034003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.303.0017.2050 Manutenção da Assistência Farmacêutica

Categoria Econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 23.000,00

Dotação 1043

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 23.000,00

Dotação 1087

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.214.0000.0000
TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS

PR

Valor 35.100,00

Dotação 1115

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.302.0017.2053 Manutenção das Ações consorciadas em saúde

Categoria Econômica 3.3.93.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓ

Vínculo 1.211.0000.0000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -

Valor 450.000,00

Dotação 791

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.001.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 345,08

Dotação 806

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380034003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.990.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 10.000,00

Dotação 807

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.990.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 10.000,00

Dotação 808

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.990.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 10.000,00

Total Anulações 561.445,08

Superávit Financeiro 2.697.659,10

Total 3.259.104,18

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de outubro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380034003900340033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-13T16:28:37-0300